
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Dům přírody

Moravského krasu, o.p.s.

2022



Obsah

Úvodní slovo 3

O nás 4

Náš tým 6

Výukové programy 7

Akce pro veřejnost 9

Návštěvnost 10

Dotace 13

Program péče o krajinu 14

Přehled hospodaření 15

Fotografická příloha 18

Závěr 21



Úvodní slovo
Rok 2022 byl po dvou letech konečně rokem bez omezení, tedy bez

pandemie koronaviru. Leden se již tradičně nesl ve znamení

vyúčtovávání a podávání nových dotací. Do expozice jsme nainstalovali

dočasnou výstavu – Kreslené pověsti Moravského krasu, kterou nám

zapůjčilo muzeum Blanenska. V jarních měsících jsme se věnovali

transferu obojživelníků, avšak pouze na lokalitě Jakubovo jezero.

Druhou lokalitu jsme přenechali jiné organizaci. V březnu jsme

zorganizovali Den učitelů. V dubnu jsme se zapojili do Úklidu

Moravského krasu, který organizuje Agentura ochrany přírody a krajiny

ČR, správa CHKO Moravský kras. S touto organizací jsme také

uspořádali zoologickou a botanickou vycházku. Společně s Biologickým

centrem Akademie věd ČR z Českých Budějovic jsme udělali Muzejní

noc s mobilní laboratoří.

Od března do června jsme se věnovali především školám a výukovým

programům, druhá sezóna výukových programů poté byla od září do

listopadu.. V létě jsme zorganizovali tři turnusy příměstských táborů

V srpnu proběhla již tradiční akce k narozeninám Domu přírody pod

názvem Regionální jarmark.

V září u nás a v Kateřinské jeskyni proběhla Netopýří noc, kdy jsme při

této příležitosti měli možnost čtení pro děti v blanenské knihovně na

téma netopýři. V říjnu proběhla naše největší akce pro veřejnost, kterou

je Pochod pohádkovým lesem. V listopadu jsme k adventu uspořádali

tvoření věnců a svícnů a v prosinci akci na Mikuláše s názvem S čerty

jsou žerty. Jako každoročně jsme se zapojili do celorepublikových akcí

Ukliďme Česko a 72 hodin.

Během celého roku jsme organizovali různé přednášky a výstavy. Těmi

nejvýznamnějšími byly Speleoúterky, aneb přednášky o jeskyních z

různých pohledů. Odborníci na různá témata vyprávěli laické i odborné

veřejnosti o svém pohledu na jeskyně.
Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu



Hlavní činností společnosti je poskytování obecně prospěšných služeb:

• provoz návštěvnického střediska Dům přírody Moravského krasu s vnitřní

a venkovní expozicí, včetně poskytování informací a návazných návštěvnických

služeb,

• vzdělávání, školení a osvěta včetně pořádání výstav, kurzů, seminářů, exkurzí

a jednorázových akcí s environmentálním zaměřením, šetrné turistiky

a regionálního rozvoje,

• prezentace regionu Moravského krasu a aktivit Domu přírody Moravskéhokrasu.

Doplňkovými činnostmi jsou:

• nájem nebytových prostor,

• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,

• organizační a finanční řízení projektů,

• nákup reklamních, propagačních a jiných tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží za účelem jeho dalšíhoprodeje,

• prodej publikací a odborných materiálů,

• poradenství a konzultace včetně zpracování studií a projektových dokumentací

v oboru životního prostředí, cestovního ruchu, rekreace a rozvoje regionu

pro konkrétní žadatele.

Zakladatelé o.p.s.

• S.M.K., a.s.

• Mendelova univerzita Brno

• Město Blansko

• Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras

• Dobrovolný svazek obci „Časnýř“

• Ernst Leopold s.r.o.

• Glamour, a.s.

• Bike Events s.r.o.

O nás

- 4 -

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s.  

Punkevní žleb 80

679 13

Vavřinec

IČ: 02503972

Neplátce DPH

www.dumprirody.cz/moravsky-kras  

www.facebook.com/dumprirodymoravskehokrasu  

www.instagram.com/dumprirodymoravskehokrasu

info@dpmk.cz

+420 516 414 826



Dům přírody Moravského krasu je součástí sítě návštěvnických středisek

chráněných území České republiky.

Celostátně program Domů přírody koordinuje Agentura ochrany přírody

a krajiny ČR.

Správní rada (stav k datu 31. 12. 2022)

• prof. Ing. Martina Lichovníková, Ph.D., (Mendelova univerzita Brno), předsedkyně 

do 4. 4. 2022

• prof. Ing. Jiří Skládanka, Ph.D., (Mendelova univerzita Brno), člen 

od 5. 4. 2022, předseda od 20. 5. 2022

• Lubomír Stoklásek, (S.M.K., a.s.), první místopředseda

• Roman Šebela, (Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras),  

druhý místopředseda

• Ing. Karel Drbal, (Správa jeskyní České republiky), člen

• Jiří Hebelka, (Správa jeskyní České republiky), člen do 14. 9. 2022

• Ing. Jakub Gabriš (Správa jeskyní České republiky), člen od 14. 9. 2022

• Ing. Vladimír Kalivoda, („Časnýř“), člen

• Ing. Jaroslav Kokolus, CSc., (Glamour, a.s.),člen

• Ing. Jiří Crha, (Město Blansko), člen

• Mgr. Tomáš Růžička (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• RNDr. Leoš Štefka, (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),člen

• Zdeněk Tužička, (Ernst Lepold s.r.o.),člen

• Petr Vaněk, (Bike Events s.r.o.), člen

O nás

Dozorčí rada (stav k datu 31. 12. 2022)

• RNDr. Jiří Matuška (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),  

předseda

• Zdeněk Kozman (S.M.K., a.s.), člen

• Mgr. Martina Hejčová (Město Blansko), člen do 1. 3. 2022

• Jana Vintrová, DiS. člen od 2. 3. 2022

- 5 -



Ředitel o.p.s.

• Mgr. Tereza Tesařová

Náš tým

Lektoři

• Mgr. Jitka Dušátková (rodičovská dovolená)

• Mgr. Milan Skoupý (od března)

• Ing. Vladimíra Zemánková

Brigádníci

• Nikola Janáková – externí lektor 

• Kateřina Kalová

• Roman Konečný

• Vanesa Moresová

• Bára Sedláková

Správce budovy

• Robert Šamonil

- 6 -

Uklízečka

• Miloslava Štolpová



7
typů programů pro skupiny

4 v roce 2016

6 v roce 2017

7 v roce 2018 až 2021

24
typů programů pro školy

11 v roce 2016

14 v roce 2017

17 v roce 2018

21 v roce 2019

22 v roce 2020

23 v roce 2021

113
zúčastněných subjektů

z toho 32 % opakovaná návštěva

Výukové programy

- 7 -



Výukové programy

294
uskutečněných programů

287 v roce 2016

251 v roce 2017

317 v roce 2018

302 v roce 2019

93 v roce 2020

161 v roce 2021

4 976
Účastníků

5 441 v roce 2016

5 209 v roce 2017

5 221 v roce 2018

5 444 v roce 2019

1 157 v roce 2020

1 826 v roce 2021

14 545
hodin na programech

(délka trvání x počet účastníků)

13 962 v roce 2016

13 793 v roce 2017

13 856 v roce 2018

15 567 v roce 2019

3 471  v roce 2020

7 455 v roce 2021

- 8 -



35
akcí pro veřejnost

1 495
návštěvníků našich akcí

Akce pro veřejnost

- 9 -

měsíc akce

Narozeniny partnerské firmy DoSkla

únor

březen Den učitelů

Zoologická procházka

Den Země

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Botanická exkurze

Výtvarná soutěž V půdě to žije

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Muzejní noc - mobilní laboratoř

červen Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Příměstské tábory

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Příměstské tábory

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Regionální jarmark

Výstava Naše vážky

Mezinárodní noc pro netopýry

Pohádkový les

72 hodin

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Speleoúterky - přednášky o jeskyních z různých pohledů

WAU - dětský cestovatelský festival

Předadventní tvoření

Speleoúterky - přednášky o jeskyních z různých pohledů

S čerty jsou žerty pro veřejnost

Speleoúterky - přednášky o jeskyních z různých pohledů

leden

Výstava Kreslené pověsti Moravského krasu

duben

květen

prosinec

listopad

říjen

září

srpen

červenec



34 932
návštěvníků celkem  

z toho:

22 530 12 880

Návštěvnost

se vstupenkou návštěvníků TIC

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2022 bez TIC TIC

jeskyně; 7 481

základní ; 4 173
programy; 3 625

rodina; 2 457

vstup zdarma + děti do 
5 let; 1 384

komentovaná 
prohlídka; 1 351

akce; 1 058

partneři; 975 školy vstup; 26

Rozdělení návštěvnosti dle kategorií



Návštěvnost

- 11 -

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Celkem

2016 456 1 005 1 922 1 976 2 312 2 921 5 210 7 223 2 296 1 978 1 759 857 29 915

2017 163 379 2 082 1 886 2 432 2 374 5 062 2 634 2 796 1 927 1 338 908 23 981

2018 595 1 082 1 518 2 467 2 991 2 886 5 108 5 658 2 080 1 851 2 246 657 29 139

2019 296 1 002 1 871 2 983 3 236 2 902 4 761 5 009 1 500 2 781 2 027 495 28 863

2020 630 823 581 0 314 1 293 5 116 5 160 1 813 431 0 0 16 161

2021 0 0 0 0 0 1 905 3 571 4 149 2 166 1 504 813 312 14 420

2022 593 496 1 101 2 174 2 893 2 497 3 694 3 932 1 853 1 862 1 054 381 22 530



Návštěvnost
platící návštěvníci

- 12 -

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII celkem

2020 335 397 229 0 124 695 2 409 2 420 1 085 293 0 0 7 987

2021 0 0 0 0 0 1 424 1 783 2 103 1 652 957 477 252 8 648

2022 334 257 439 1 051 2 110 1 626 1 804 1 766 1 335 1 297 672 297 12 988



Dotace

- 12 -

Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center  

v Jihomoravském kraji

• výše dotace: 50 000 Kč

• poskytovatel dotace: Jihomoravský kraj

• prostředky využity na: certifikační poplatek A.T.I.C. 

ČR, mzdy brigádníků

Program pro poskytování dotací v oblasti EVVO

výše dotace: 100 000 Kč

• poskytovatel dotace: Jihomoravský kraj

• prostředky využity na: rozšíření venkovní expozice 

– naučné tabule, doskočiště, pozorovatelna



- 12 -

Program péče o krajinu je dotační program MŽP,

který administruje AOPK ČR. Dům přírody Moravského krasu

o.p.s. se podílel na realizaci následujících projektů.

Úklid Moravského krasu

• 23.000 Kč

Sečení travnatých ploch

• 20.400 Kč

Pořízení a instalace informačních cedulí

• 18.570 Kč

Zajištění průchodnosi NS Býčí skála 

• 9.800 Kč

Programu péče o krajinu

Tyto projekty byly uskutečněny na základě objednávky a proto

jsou zaúčtovány ve výnosech za služby a ne v dotacích.



Přehled hospodaření

Činnosti:

Hlavní činnost = obecně prospěšné služby
• provoz Domu přírody a expozice

• poskytování informací

• vzdělávání, školení a osvěta

• pořádání výstav, kurzů, exkurzí s environmentálním  

zaměřením, šetrné turistiky

• akce regionálního rozvoje vč. prezentace regionu

Moravského krasu

• Hlavní činnost rozdělena na dvě činnosti:

1. Programy a komentované prohlídky

2. Vstupné a akce

V roce 2022 hlavní činnost generovala 68,92 %

z celkových výnosů. (HČ 1: 33,66 %; HČ 2: 35,26 %)

Ekonomická činnost
• pronájem prostor

• doplňkový prodej tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží, publikací a odborných  materiálů

V roce 2022 ekonomická činnost generovala 31,08 %  

z celkových výnosů.

Správní činnost
• osobní náklady a režie

Dle poměru výnosů rozdělena mezi hlavní a ekonomickou

činnost.

- 13 -



- 89 499 Kč
Hospodářský výsledek za rok 2022

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické činnosti

v roce 2022:

Přehled hospodaření

- 14 -

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické a správní  činnosti v roce 2022

hlavní činnost: 

programy a 

komentované 

prohlídky

hlavní činnost: 

vstupné a akce

ekonomická 

činnost

správní 

čínnost

náklady

501 Spotřeba materiálu 184 148,00 123 209,00 0,00 127 069,00

504 Spotřeba zboží 0,00 0,00 462 985,00 0,00

511 Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00 29 600,00

512 Cestovné 0,00 0,00 0,00 6 287,00

513 Náklady na reprezentaci 0,00 0,00 0,00 12 889,00

518 Služby 49 617,00 30 218,00 0,00 139 306,00

521 Mzdové náklady 0,00 47 000,00 0,00 1 755 762,00

524 Osobní náklady 0,00 0,00 0,00 568 509,00

531 Silniční daň 0,00 0,00 0,00 0,00

548 Pojišt.majetku a zák.soc.nákl. 3 096,00 0,00 0,00 16 487,00

549 Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00 21 428,00

551 Odpisy 20 369,00 0,00 0,00 0,00

celkem 257 230,00 200 427,00 462 985,00 2 677 337,00

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb 588 350,00 692 291,00 4 105,00 208 000,00

604 Tržby za prodané zboží 0,00 0,00 650 363,00 0,00

648 Rozpuštění fondu 911021 20 369,00 0,00 0,00 0,00

649 Jiné ostatní výnosy 0,00 0,00 0,00 2,00

684 Přijaté příspěvky od zakladatelů 0,00 0,00 0,00 1 195 000,00

691 Dotace 100 000,00 50 000,00 0,00 0,00

celkem 708 719,00 742 291,00 654 468,00 1 403 002,00

451 489,00 541 864,00 191 483,00 -1 274 335,00

Hospodářský výsledek před zdaněním CELKEM -89 499,00

HV před zdaněním



Komentář k hospodářskému výsledku:

Přehled hospodaření

- 14 -

Záporný hospodářský výsledek byl zapříčiněn několika

souběžnými událostmi. První z nich bylo neobdržení schválené

dotace od Státního fondu České republiky za rok 2022, kdy byla

dotace vyúčtována. Tato dotace bude poskytnuta a zaúčtována

až v následujícím kalendářním roce.

Druhou skutečností byla špatná ekonomická situace jednoho ze

zakladatelů, což vedlo k nezaplacení celého příspěvku. Tyto dvě

skutečnosti byly důvodem záporného hospodářského výsledku.

Záporný hospodářský výsledek byl vykryt z příjmů z minulých

období.



Muzejní noc

Botanická procházka

- 15 -

Fotografická příloha
Nový výukový program Jak se tu žilo před námi

Skrytá krása kamenů

Mezinárodní setkání přírodovědců
Regionální jarmark



- 16 -

Fotografická příloha

Netopýří noc Čtení v knihovně o netopýrech

Pohádkový les

Příměstské tábory



- 16 -

Fotografická příloha

Speleoúterky

WAU – dětský cestovatelský festival

Předadventní jarmark

S čerty jsou žerty



Závěr

- 17 -

Po epidemii koronaviru jsme konečně zažili běžný rok, avšak následky této doby se

odrazili na všech z nás. Jsme vděční, že školní skupiny zase našly cestu zpět do

Moravského krasu a mohli jsme odučit tolik hodin. Právě kvalitní environmentální

výchova a vzdělávání jsou našim hlavním cílem. Chceme být místem, kam se lidé

rádi vracejí.

Máme radost ze všech úsměvů a pochval, které nám návštěvníci expozice i různých

akcí, předávají. Jsou pro nás energií do dalšího fungování.

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří nás podporují, ať už správní a dozorčí rada,

ale také subjektům poskytujícím nám dotace a především návštěvníkům, kteří k nám

zavítají.

Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu


	Snímek 1: VÝROČNÍ ZPRÁVA
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Úvodní slovo
	Snímek 4: O nás
	Snímek 5: O nás
	Snímek 6: Náš tým
	Snímek 7: Výukové programy
	Snímek 8: Výukové programy
	Snímek 9: Akce pro veřejnost
	Snímek 10: Návštěvnost
	Snímek 11: Návštěvnost
	Snímek 12: Návštěvnost platící návštěvníci
	Snímek 13: Dotace
	Snímek 14
	Snímek 15: Přehled hospodaření
	Snímek 16: Přehled hospodaření
	Snímek 17: Přehled hospodaření
	Snímek 18: Fotografická příloha
	Snímek 19: Fotografická příloha
	Snímek 20: Fotografická příloha
	Snímek 21: Závěr

